1

Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Historické vědy – klasická archeologie

Petr Juřina

Antická souhvězdí jako kulturní fenomén

Ancient Constellations as a cultural Phaenomenon

Disertační práce

vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc.

konzultant: Doc. PhDr. Jiří Musil, PhD.

Praha 2012

2

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně cito-
vaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k
získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 4. 2012 podpis:

3

ANTICKÁ SOUHVĚZDÍ

JAKO KULTURNÍ FENOMÉN

4

Mé poděkování patří především mému učiteli i školiteli Prof. PhDr. Janu Bouzkovi, DrSc. za pod-

nětné rady i cennou inspiraci v průběhu celého mého studia na FF UK. Děkuji též řediteli Ústavu

pro klasickou archeologii Doc. PhDr. Jiřímu Musilovi, Ph.D. za přátelské diskuse i operativní po-

moc při řešení všech organizačních problémů. Můj dík patří i všem učitelům a kolegům z Alma

Mater, kteří mne v průběhu studia motivovali k další odborné činnosti, jakož i učitelům a kolegům

ze Štefánikovy hvězdárny, která byla i za minulého režimu určitým ostrůvkem „volné odborné dis-

kuse“ a velkou školou popularizace vědy veřejnosti. Dále bych chtěl poděkovat PhDr. Daně Stolzové

za technickou pomoc při finalizaci této práce. Můj dík patří v neposlední řadě také mé rodině za

její pochopení a trpělivost.

Petr Juřina

5

Anotace

O pevné spojení souhvězdí naší oblohy s postavami a příběhy řecké mytologie se zasloužil

především Arátos ze Sol, slavný helénistický básník doby Ptolemaia II. Jeho didaktická báseň

Phainomena („Jevy na nebi“) dosáhla ve své době takové popularity, že v pozdějším latinském

překladu přežila celá staletí a stala se trvalou součástí historického dědictví evropské civilizace.

Počátky celého systému, dělícího hvězdnou oblohu na 48 částí, však sahají do dob mnohem

dávnějších. Astronomie poskytla spolehlivé důkazy, že kořeny této „nebeské parcelace“ mají svůj

původ v oblasti Blízkého východu před nějakými 6 – 7 tisíci lety.

Tyto závěry exaktní vědy potvrzují navíc i četná nová zjištění z oblasti různých spole-

čensko-vědních oborů. Zřetelné odrazy této starobylé tradice tak nacházíme nejen v kosmo-

logicko-astronomických (resp. astrologických) aspektech života starověkých kultur, ale též

v archeologicky odhalených paleoastronomických konstrukcích a dalších nálezech z prostředí

prehistorické Evropy.

Klíčová slova

astronomie – starověké dějiny – klasická archeologie – souhvězdí – kulturní historie –

mytologie – paleoastronomie – prehistorie – religionistika
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Annotation

The firm connection of the heavenly constellations with characters and passages from

Greek mythology is earned above all Aratus of Soloi, a Hellenistic poet from the time of Ptolemy

II. His didactic poem Phainomena (“Phenomena in the sky”) reached such popularity in its time

that it lived to be translated into Latin several times and its contents became a firm part of the

heritage of European civilization. The beginnings of the entire system of dividing the heavens

into 48 parts, go back to a much older period. Astronomy has reliably brought forth evidence

that the root of these heavenly “parcels” has its origins in the Near East 7.000-6.000 years ago.

These conclusions of exact sciences also help confirm indications seen in the last while in

various social-scientific disciplines. We find reflections of this ancient tradition in cosmological-

-astronomical (astrological) aspects of ancient cultures, or in paleoastronomical constructions

of many archaeologically found features of prehistoric Europe.

Keywords

Astronomy – Ancient history – Classical Archaeology – Constellations – Cultural history –

Mythology – Paleoastronomy – Religion
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1. ÚVOD

Nebeská klenba představovala pro člověka odedávna nejširší myslitelný rámec v němž se

odehrával jeho každodenní život. Obklopovala jako všeobjímající hranice veškerý známý svět

ale zároveň byla lehce smyslově dostupná každému, kdo zvědavě pozvedl svůj zrak k noční ob-

loze. Není tedy divu, že musela nutně fascinovat všechny lidské kultury a civilizace nejpozději

od okamžiku, kdy se člověk stal člověkem. Mihotavá záře tisíců třpytivých bodů podněcovala

jistě jeho bezbřehou fantazii, zároveň mu však umožnila (nepřehlédnutelnou periodicitou na

obloze pozorovaných jevů) stanovit pevné záchytné body plynoucího času. Posledně zmíněná

skutečnost získá na významu zejména v souvislosti s nejnovějšími pohledy badatelů na počátky

umění a konstituování moderní lidské společnosti v době před nějakými 40 tisíci lety. Právě

uvědomění si plynutí času bývá totiž považováno za zásadní bod zlomu při utváření mlado-

paleolitické civilizace, jejímiž nositeli byli již naši bezprostřední předkové, náležející k druhu

homo sapiens1. Člověku, který tehdy zařazoval svůj časově ohraničený život do kontinuální

řady potomků i předků, nemohl jistě uniknout jeden z nejmarkantnějších ukazatelů plynou-

cího času – přírodní hodiny i kalendář zároveň, otáčející se nad jeho hlavou. Vedle denního

i ročního pohybu slunce, nemohl při svém těsném sepětí s okolní přírodou přehlédnout ani

subtilnější změny, spojené například se sezónními posuny výrazných skupin hvězd na nebeské

klenbě. Byla to zřejmě nejen snaha o prostorovou orientaci v krajině bez výraznějších záchyt-

ných bodů ale též (člověku zřejmě vlastní) potřeba zachytit a popsat okolní jevy slovem a poz-

ději též obrazem, která jej vedla k vytváření prvních jmen pro jednotlivá hvězdná uskupení.

Jak vypadaly první pokusy o popis nebeské klenby se však asi nikdy nedozvíme. Narozdíl od

nejstarších kalendářních záznamů je totiž nejsme schopni v archeologických pramenech spo-

lehlivě rozpoznat.

Navzdory nesmírnému časovému odstupu mezi těmito dávnými lidmi a moderní civi-

lizací nás spojuje jeden na první pohled nepostřehnutelný moment: stále hledíme na tutéž

oblohu! Nejedná se sice o pohled zcela identický. Precesní pohyb zemské osy stihl bezmála

dvakrát „prohnat“ jarní bod po celém obvodu ekliptiky, některá souhvězdí díky vlastnímu

pohybu hvězd poněkud změnila svůj tvar, základní parametry neuchopitelné klenby nad

našimi hlavami však zůstávají stejné. Stejně tak trvá u člověka fascinace hvězdnou oblohou,

pokud se tedy dostane na odlehlé místo, nezasažené intenzivním světelným znečištěním

moderní civilizace.
1 Blíže např. Svoboda, J.: Čas lovců, Brno 1999, s. 129-136.
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Zmíněná vazba mezi námi a našimi dávnými předky navozuje neodbytnou otázku: Jak

dlouho a s kolika dávnými generacemi sdílíme kulturně shodný pohled na nebeskou klenbu?

Přídomek kulturní znamená, že se nám nejedná o prosté a naivní „civění“ na tisíce bezejmen-

ných třpytivých bodů, ale o pohled který v sobě obsahuje sdílenou informaci. Informaci o

předmětu našeho zájmu – nebeské klenbě a její konkrétní podobě utvářené jasně definovanými

skupinami hvězd. Ty nám pak slouží nejen k prostorové a časové orientaci v námi obývaném

světě, ale též k uchovávání a dalšímu předávání příběhů, které se k nim váží. V našem civilizač-

ním prostředí je evidentní, že si tuto tradici předáváme z generace na generaci přinejmenším

od doby vrcholné antiky. V následujících řádcích se pokusíme získat odpověď na otázku, zda

vůbec a případně od koho převzali obdobnou tradici lidé antického starověku?
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2. ZAMĚŘENÍ A CÍL PRÁCE

Předkládaná disertační práce si vzhledem k značnému časovému i prostorovému rozsahu

sledovaného tématu vyžádala jisté zúžení úhlu pohledu na studovanou problematiku. Musí-

me proto nejdříve vymezit, čím tato práce rozhodně být nemá. Především si tedy neklade za

cíl detailní rozbor úlohy astrologie (jako svého druhu víry, byť víry vycházející z přesně měře-

ných veličin z oblasti sférické astronomie) v každodenním životě příslušníků jednotlivých sta-


[…]


Abychom však mohli podpořit uvedenou hypotézu dalšími argumenty, museli jsme si

položit jednu zásadní otázku: Byli nositelé pravěkých potažmo starověkých kultur schopni

vypracovat tak ucelený astronomicko-matematický systém a tradovat jej z generace na ge-

neraci bez znalosti řádného písemného záznamu? Výsledky nejen archeologického bádání

posledních desetiletí naznačují kladnou odpověď. Za prokázanou můžeme považovat exis-

tenci poměrně složitého kalendáře s vazbou na nebeská tělesa již u lovců mladého paleolitu.

Pro rodící se zemědělskou civilizaci byl pak přesný kalendář odvozený z opakujících se

jevů na obloze ještě důležitější. A to nejen kvůli konkrétním agrotechnickým lhůtám, ale

v neposlední řadě z důvodu přesného stanovení náboženských obřadů spojených s cyklic-

kým chápáním všeho dění ve vesmíru. Závažné objevy posledního desetiletí učiněné před

několika lety ve východní Anatolii navíc poukazují na mimořádný civilizační vzestup ně-

kterých oblastí ještě před vznikem zemědělství. Zejména odkrytí monumentální sakrální

architektury (o stáří přes 10 000 let) v Göbekli Tepe je možno považovat za jasné potvrzení
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skutečnosti, že již naši předkové na počátku neolitu disponovali schopnostmi umožňujícími

jim sofistikovaně rozměřovat jednotlivé záležitosti na zemi i na obloze.

Mimořádné stavitelské a organizační schopnosti budovatelů „první chrámové archi-

tektury“ se samozřejmě nevytratily s koncem jejich kultury. Našly jistě své uplatnění v ce-

lém časně neolitickém kulturním okruhu, který po svém konstituování v oblasti Předního

východu začal „exportovat“ zásady nového způsobu života lidské společnost do širokého

okolí. Vznik zemědělství, zakládání sídlišť trvalého charakteru a kolonizace nových úze-

mí představovaly takřka ideální příležitost k rozvoji nejen nových technologií ale zejména

analytického myšlení a s ním spojených základů přírodních věd. Zakládání a hospodářský

provoz stále větších stabilních lidských sídel, včetně parcelací okolních zemědělských po-

zemků, si těžko dovedeme představit bez každodenního užívání aplikované matematiky.

Když necháme poněkud stranou geometrické znalosti stavitelů nejstarších městských

center a zavodňovacích zařízení v předhistorické Mezopotámii, objevíme pozoruhodnou

úroveň matematiky, geometrie a astronomie též u našich prehistorických předchůdců ve

střední a západní Evropě. K dokladům mimořádných schopností neolitických a eneolitic-

kých obyvatel těchto zaalpských regionů patří rozličné typy monumentální sociokultovní

architektury, počínaje specifickými rondely ze dřeva a hlíny a konče velkolepými kamenný-

mi monumenty typu „henges“, budovanými na západě našeho kontinentu. Většina z těchto

staveb byla budována s důkladnou znalostí matematiky i astronomie a často plnila též úlohu

kalendářních svatyní a hvězdářských pozorovatelen.

Za svého druhu vrchol kulturního vývoje prehistorických civilizací střední západní

Evropy lze považovat civilizaci doby bronzové. Mnohé zdejší regiony se takřka přiblížily

životní úrovni středomořské společnosti. Probíhající společenské, kulturní i etnické změny

vedly zřejmě nakonec k „náboženské revoluci“, která v mladší fázi doby bronzové zasáhla

většinu evropského kontinentu. Ta souvisela s dominancí jednoho typu astrálního nábo-

ženství – kultu Slunce. Naše dosavadní představy o astronomických znalostech Evropanů

doby bronzové před několik lety významným způsobem doplnily unikátní nálezy. Jedním z

nich je dnes již legendární „Nebeský kotouč z Nebry“, představující nejstarší známou „mapu

oblohy“ a současně měřící přístroj v evropských dějinách. Tím druhým jsou tzv. zlaté (slu-

neční) klobouky, přestavující snad symbolickou spojnici mezi unikátním astronomickým

„přístrojem“ z Nebry a obecnějšími doklady astrální symboliky. Některé interpretace po-

slední doby v nich totiž spatřují důmyslnou kalendářní pomůcku, vytvořenou na základě

systematických astronomických pozorování.
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Opusťme však na závěr dávné počátky popisovaného astronomického systému, spolu

s doklady mimořádných astronomických znalostí i organizačních schopnosti pravěkých evrop-

ských populací, a zmiňme se alespoň několika větami o důvodech proč tento systém konstelací

přetrval antickou kulturu a stal se všeobecným kulturním dědictvím celého lidstva. Jednu z

hlavních zásluh měl na tom již mnohokrát zmiňovaný poeta Arátos ze Solů. Arátův básnický

věhlas (současníky byl srovnáván dokonce s Homérem a Hésiodem) a trvalá obliba jeho díla v

helénistickém světě rozšířily tyto dávné astronomické znalosti mezi širokou veřejnost. O jeho

latinský překlad se pokusil již Cicero. S ještě větším úspěchem jej však zvládl až na počátku no-

vého letopočtu Gaius Iulius Caesar Germanikus (15 př. Kr.- 19 po Kr.), známý spíše jako úspěšný

vojevůdce a bratr pozdějšího císaře Klaudia. Přitom se však zapomíná, že byl také velmi obrat-

ným básníkem s hlubokým astronomickým vzděláním. Ne nadarmo mu Ovidius věnuje v před-

mluvě svůj slavný „Kalendář“. Díky Germanikovi Arátův popis hvězdné oblohy přešel plynule z

řeckého do latinského světa, aby pak už nikdy nevymizel z obecného povědomí evropské civi-

lizace. Přežil i pokusy o přepracování křesťanskými ideology a stal se součástí trvalého dědictví

antické kultury. Dědictví, jež se nám vybaví při každém pozvednutí zraků k noční obloze.
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