TAB. 1

Tradiční antická souhvězdí severní i jižní oblohy (zobrazená narozdíl od novodobých „doplňků“ figurálně)
v ekliptikálním zobrazení (podle Encyclopedia Britanica).

TAB. 2

Zřejmě nejslavnější zobrazení antických souhvězdí představuje nebeský glóbus spočívající na ramenou Atlanta Farnese
– římské sochy z počátku 2. století. Tato překresba z 18. století transformuje výjevy z povrchu tohoto glóbu do příčného

azimutálního zobrazení ve dvou polokoulích (podle Gundel, 1992).

TAB. 3

Precesní pohyb zemské osy.

Pohyb světového pólu mezi souhvězdími severní oblohy v důsledku precese zemské osy.

TAB. 4

A - Precese z hlediska moderní astronomie.
B - Změny poloh souhvězdí na nebeské klenbě způsobené precesí.

A B

Změny poloh zodiakálních souhvězdí vůči zodiakálním znamením za poslední dva tisíce let (podle Špelda 2006).

TAB. 5

Pohyb světových pólů mezi hvězdami severní a jižní oblohy (v období 11.000 BC – 13.000 AD)
v důsledku precesního pohybu zemské rotační osy.

TAB. 6

Klimatické pásmo s vhodnými podmínkami ke vzniku zemědělství. Střední část zobrazeného pásma koresponduje
zároveň se zeměpisným pásmem (cca 32-37º s.š.), v němž došlo k vymezení tradičních starověkých souhvězdí.

Oblast Předního východu v okamžiku prvotní „kolonizace“ nížin jižní Mezopotámie s geografickým vymezením
jednotlivých kultur (podle Maps of Ancient World).

TAB. 7

Nejstarší mezopotámská města, založená většinou bezejmennými předchůdci Sumerů v době trvání obejdské kultury
(podle Kessler 2008).

Rekonstrukce podoby jednoho z nejstarších starověkých měst – Eridu, v závěru 4. tisíciletí př. Kr.

TAB. 8

Mezopotámské členění oblohy do jednotlivých pásů označených podle domunantních božstev.
Rekonstrukce v SW Stellarium.

Plejády, Měsíc a souhvězdí Býka zobrazené na jedné z mladobabylonských tabulek.

TAB. 9

Skupina nejstarších zobrazovaných souhvězdí. Rekonstrukce na základě výjevů z hranočních
kamenů kudurru.

Ukázka jednoho exempláře kudurru s astronomickými výjevy.

TAB. 10

Assyrská kopie starší „hvězdné mapy“ s popisem.

Překresba výše zobrazeného záznamu.

TAB. 11

Jeden ze staroassyrských kalendářů.

Hvězdná deska z Ninive (novoassyrské období) členící hvězdy do jednotlivých tzv. regionálních skupin.

TAB. 12

První strana hvězdného katalogu známého pod označením MUL.APIN
(687 př. Kr.; podle předlohy z konce 2. tisíciletí př. Kr.)

Pokus o rekonstrukci původních mezopotámských souhvězdí, předvším na základě analýzy
katalogu MUL.APIN. (podle Schaeffer 2007).

TAB. 13

Tauroktonie zobrazená jako volná skulptura. 2. stol. (British Museum).

Jeden z nejlepších reliéfů zachycujících tauroktonii pochází z mithrea v Sidonu. Vedle ústředních
postav je zde zobrazena řada dalších postav s astronomickým významem.

TAB. 14

Vlevo Mithra odnášející svou kořist, vpravo tauroktonie lemovaná kompetním zvěrokruhem.

Na fresce zobrazující tauroktonii je dobře patrný Mithrův hvězdný plášť.

TAB. 15

Oboustranný reliéf z jednoho z mithrí. Vedle klasické tauroktonie vidíme na zadní straně reliéfu
Mithru ve společnosti slunečního boha Sola.

TAB. 16

Podzemní Mithreum pod současným kostelem sv. Klimenta v Římě.

Ideální rekonstrukce původní podoby jednoho z mithreí.

TAB. 17

Rekonstrukce mithrea v Sette Sfere v Ostii z 1. stol. Symbolický „zasedací pořádek“ v prostoru
odvozený od struktury zasvěcovacích mysterií. (podle Fagan 2005)

Astronomická situace odhalená v symbolice mithraismu. (podle Ulansey 1989)

TAB. 18

Rytina na kosti soba, pocházející z Abri Blanchard ve Francii (cca 28 000 př. Kr.). Těchto 69 značek vyryl je-
jich tvůrce 24 různými nástroji, při čemž některé byly ryty zprava doleva, jiné zleva doprava, jak naznačují
malé šipky. Skupiny značek rytých jednotlivými nástroji jsou od sebe na obrázku odděleny přerušovanými
čarami. Marshack čte těchto 69 značek ne jako jednotlivá zobrazení dorůstajícího a ubývajícího Měsíce, ale

jako komplexní záznam 2 1/4 lunárního měsíce.

Rytina na kostěné destičce z jeskyně Tai ve Francii (cca 10 000 př. Kr.) představuje zřejmě nejsložitější kalendářní
záznam z evropského mladého paleolitu. Podrobným rozborem za použití mikroskopu dospěl Marshack k závěru,

že se jedná o záznam celého roku.

TAB. 19

Pět nalezených fragmentů tyčinky (A, B, C, D
a E) z Dolních Věstonic (cca 24 000 př. Kr.) a
její ideální rekonstrukce podle B. Klimy (F),
s rozdělením na jednotlivé skupiny časových

polí (G) po 5, 7, 7, 5 a 5 dnech.

Interpretace výše zachycené číselné řady. Podle autorů eviduje za sebou následující dny v nichž Měsíc setrvává
v jednotlivých charakteristických fázích.

TAB. 20

„Velký Býk“ z Lascaux interpretovaný jako výřez z hvězdné mapy (podle Edge 1997).

Variantní astronomická interpretace uvedeného výjevu (podle Jegues-Wolkiewiez 2011).

TAB. 21

A B

Sluneční paprsky dopadající do interiéru jeskyně Lascaux těsně před západem Slunce o letním slu-
novratu (podle Jegues-Wolkiewiez 2011).

A. Pohled na zmíněný západ Slunce od vstupu do jeskyně Lascaux. B. Dopad slunečního paprsku
na jednoho ze zobrazených býků (podle Jegues-Wolkiewiez 2011).

TAB. 22

Znovu postavený rondel v saském Gosecku

Umělecká rekonstrukce téhož objektu se soudobou vesnicí v pozadí.

TAB. 23

Půdorysy základních typů středoevropských neolitických rondelů. 1 – Vedrovice, 2 – Těšetice-Kyjo-
vice, 3 – Nitrianský Hrádok, 4 – Strögen, 5 – Lochenice, 6 – Bučany, 7 – Hornsburg, 8 – Osternho-

fen-Schmiedorf, 9 – Golianovo, 10 – Svodín (podle Podborský 2006).

TAB. 24

Rekonstrukce původního vzhledu některých z neolitických rondelů. 1 – Těšetice-Kyjovice,
2 – Kamegg, 3 – Bučany, 4 – Goseck, 5 – Künzing-Unterberg (podle Podborský 2006).

TAB. 25

Půdorys rondelu Těšetice-Kyjovice s vyznačenými směry na vysoký a nízký měsíc (VM / NM) a východy a
západy Slunce o letním (SL) a zimním slunovratu (SZ). (podle Weber 1985 a Karlovský – Pavúk 2001)

Plán poloviny rondelu ve Svodíně s vyznačenými směry na vysoký Měsíc (podle Němejcová-Pavú-
ková 1986 a Karlovský – Pavúk 2001).

TAB. 26

Půdorys atypického třívchodového rondelu v Gosecku v vyznačenými směry zimního slunovratu.

Rekonstrukce téhož rondelu s vyznačenými směry vůči významným polohám Slunce.

TAB. 27

Eneolitické sakrální areály střední Evropy byly budovány na různých půdorysech. Vedle tradičního
kruhu (jeho derivátů) se stále častěji uplatňovaly pravoúhlé dispozice. 1 – Bajč-Vlkanovo, 2 – Chle-
by, 3 – Hienheim, 4 – Iclod, 5 – Urmitz, 6 – Ledce, 7 – Tiszalúc-Sarkad, 8 – Makotřasy, 9 – Mayen,

10 – Linzing-Osterhofen, 11 – Altheim, 12 – Galgenberg (podle Podborský 2006).

TAB. 28

Makotřasy (okr. Kladno) – pozoruhodný ohrazený areál o výměře bezmála 10 ha byl součástí
rozsáhlejšího sídliště lidu nálevkovitých pohárů (KNP). Objektu bývá přisuzován sociokultovní
význam již jen s přihlédnutím k nejstarším dokladům metalurgie (spojenou ve svých počátcích jistě
i s magickými úkony) na území ČR. Podstatná je však zejména vlastní prostorová orientace celého
areálu, vykazující více či méně zjevné astronomické aspekty. Osa AB, spojující dva vstupy do objek-
tu, byla podle Horského vytýčena proti západu hvězdy Alfa Orionis. Trojúhelník ABC udává nejse-
vernější východ Měsíce, linie GA východ Slunce o letním slunovratu a EB pro změnu západ Slunce
o slunovratu letním. Z. Ministr doplnil do uvedené struktury ještě úhlopříčnou linii HF, směřující k

západu Slunce o letním Slunovratu (doplněno podle Horský 1972 a Ministr 2007).

TAB. 29

Mapa rozšíření megalitických kruhových struktur typu „henges“ v rámci Britských ostrovů
(podle UK Vector Maps 2011).

TAB. 30

Umělecká rekonstrukce původní podoby jednoho z menších „henges“.

Megalitické kruhové objekty byly často součástí rozsáhlejších stavebních komplexů. V některých
případech mohly být uspořádány v jedné linii (podle Dunn 2010).

TAB. 31

Dnešní podoba Avebury v pohledu z ptačí perspektivy.

Avebury – rekonstrukce původního vzhledu největšího z britských „henges“.

TAB. 32

Avebury – detailní plán kruhového ohrazení s rekonstrukcí původního rozmístění jednotlivých kamenných prvků.

Avebury – kruhový areál v kontextu okolních megalitických monumentů.

TAB. 33

Avebury – rekonstrukce původního vzhledu největšího britského kromlechu a jeho bezprostředního
okolí (podle Atkinson 1959).

TAB. 34

Stonehenge – východ Slunce za kamenným kruhem.

Stonehenge – přehled hlavních stavebních fází proslulého monumentu (podle Hawkins 1975).

TAB. 35

Stonehenge – přehledný plán lokality.

Stonehenge – směry k nejsevernějšímu západu a nejjižnějšímu východu Měsíce.

TAB. 36

Stonehenge – přehled základních astronomických směrů odhalených na lokalitě. Prázdné šipky
označují směry k bodu východu, plné k bodu západu nebeských těles. Čísla pak označují jejich
deklinace. Hodnota + 24º tak odpovídá Slunci při letním slunovratu, hodnota - 24º jeho pozici při

slunovratu zimním (podle Horský 1979).

TAB. 37

Rondely a rondeloidy doby bronzové (1, 7 – 15) a doby železné 2 – 6, 16, 17). 1 – Praha-Čakovice,
2 – Křižanovice, 3 – Modřice, 4 – Kuřim, 5 – Heidenheim-Schnaithaim, 6 – Berghüllen-Treffens-
buch, 7 – Branč, 8 – Vlasatice, 9 – Troskotovice, 10 – Šumice, 11 – Oberschoderle, 12 – Kolln-
brunn, 13, 14 – Horní Metelsko, 15 – Velim-„Skalka“, 16 – Třebotovice, 17 – Koblenz-„Goloring“

(podle Podborský 2006).

TAB. 38

Zploštělý rondeloid Velký Cetín v Ponitří s poměrem os 90:120 m orientovaný osou souměrnosti ke
krajinné dominantě - hoře Velký Inovec. Analýza vyměření tohoto objektu složeného ze dvou půlelips.

(podle Ministr 2007)

TAB. 39

Unikátní „Nebeský kotouč z Nebry“ , nalezený na vrchu Mittelberg v Sasku-Anhaltsku.

Druhotná rekonstrukce původního nálezového celku. (podle Meller 2004)

TAB. 40

Měřící funkce disku při jeho použití v místě nálezu (podle National Geographic 2004).

Nejpravděpodobnější astronomická interpretace vyobrazení na povrchu disku (podle Schlosser 2004).

TAB. 41

Umělecká rekonstrukce „obrazu světa“ lidí doby bronzové na základě vyobrazení ztvárněných na
kotouči z Nebry (podle Meller a Schlosser 2004)

Jeden z dalších pokusů o konkrétní astronomický výklad jednotlivých výjevů na disku z Nebry.

TAB. 42

Rozbor kalendářních funkcí berlínského „klobouků“ (podle Menghin 2010).

Symbolické „zlaté sluneční klobouky“ doby bronzové – exempláře ze Schifferstadtu (A) a Berlína (B)
(podle Probst 1996).

TAB. 43

Rozbor výzdobné struktury zlatého „klobouku“ ze Schifferstadtu.

Astronomicko-kalendářní interpretace uvedené výzdoby. (podle Menghin 2010)

TAB. 44

Bronzový „sluneční vozík“ se zlatým slunečním kotoučem z dánského Trunhholmu (podle Meller 2004).

Keramický vozík z Dupljaje (Srbsko), zachycující sluneční božstvo spolu s vodními ptáky, předsta-
vuje určitý prototyp oblíbených vozíků apollónského typu (http://eu.art.com/)

TAB. 45

Typické „čtvrcené sluneční kolo“ na různých předmětech doby bronzové: A – vozík z Dupljaje,
2 – destička ze sedmihradského Wietenbergu, C – motiv z Beycesultanu, D – chetitský královský

symbol, E – symbol z Nagyhangos v Maďarsku. E – sluneční symboly a jejich různé obměny.

TAB. 46

„Sluneční bárky“ zobrazené na severských petroglyfech a bronzových předmětech (podle Bouzek 1985).

TAB. 47

Stylizovaní „sluneční tvorové“ na dalších předmětech denní potřeby z mladší doby bronzové
(podle Bouzek 1985).

TAB. 48

Klaudios Ptolemaios symbolizoval ve všech pozdějších obdobích antickou astronomii jako celek.

TAB. 49

Vlevo pravděpodobný Arátův portrét, vpravo Arátos s hvězdným globem na gemmě z Cambridge.

Dvě postavy u hvězdného globu na stříbrném poháru z Berthouville. Muž s ukazovátkem je
prasvděpodobně Arátos.

TAB. 50

Sféra stálic podle geocentrického modelu představujícího standardní teorii antických astronomů.

Heliocentrický model s projekcí oběžné dráhy Země na hvězdné pozadí.

TAB. 51

Rekonstrukce nejsložitějšího dochovaného antického přístroje - planetária z Antikythery.

Základní měřící pomůckou alexandrijských astronomů byla armilární sféra.
Moderní rekonstrukce její složitější varianty.

TAB. 52

Celková rekonstrukce přístroje z Antikythéry a detail jeho ozubeného planetárního soukolí .

Vlastní nález strojku jeho nentgenový snímek.

TAB. 53

Tzv. Kugel globus. Drobná zlatnická práce z období cca 300-100 př. Kr. Pohledy z různých stran.

TAB. 54

Rekonstrukce původní podoby globu, který tvoří součást Atlanta Farnese.

Datování původu globu do období kolem roku 125 př. Kr. na základě analýzy polohy jarního bodu.
(Podle Schaefer 2005)

TAB. 55

Dekorativní hvězdný globus z Mohuče.
Pravděpodobná sopučást slunečních hodin

z přelomu 2. a 3. století.

TAB. 56

Vyobrazení antických souhvězdí na globu z Mohuče. Překresba. (Podle Künzl 1996).

TAB. 57

Dva dochované fragmenty hvězdného ciferníku římských mechanických hodin z Grand a ze Sal-
zburgu.

A, B - dva fragmenty slunečních hodin z Říma s vyznačením zodiakálních souhvězdí. C - rekon-
strukce slunečních hodin z Alexandrie. D - Ktésibiovy vodní hodiny s figurálním ukazatelem.

(Podle Gundel 1992).

A

B

C D

TAB. 58

Rekonstrukce původní podoby vodních hodin s astronomickým ciferníkem, které zkonstruoval ko-
lem roku 50 př. Kr. Andronikos z Kyrrhu v athénské Věži větrů. (podle National Geographic 1967).

TAB. 59

Dva exempláře aureů císaře Augusta (s Kozorohem a Viktorií držícími nebeský globus).
Dole aureus císaře Vespasiána s Kozorohem a hvězdným globem.

TAB. 60

Gemma Augustea zachycující císaře jako vítězného vládce světového imperia. Postavy vlevo
zobrazují dva jeho určené nástupce Tiberia (na voze) a Germanika. Ve výřezu vidíme zvírazněné

Augustovo astrologické znamení - Kozoroha.

TAB. 61

Rekonstrukce Augustovy velkolepé přestavby Martova pole. V popředí největší sluneční hodiny
starověkého světa.

Jedna z možných rekonstrukčních variant Augustova mauzolea.

TAB. 62

Hodinová a měsíční (zvířetníková) liniová síť Augustova horologia.

Vazby Augustova horologia na Ara Pacis a Via Flaminia.

TAB. 63

Při apoteoze císaře Antonina Pia a Faustiny odnáší oba manžele z Martova pole okřídlený genius
držící v ruce hvězdný globus.

Kresba uvedeného globu pocházející z 18. století a jeho současný stav. (podle Gundel 1992).

TAB. 64

Středověké překresby
dvou antických zob-
razení jižní a sever-
ní hemisféry nebeské
klenby. (podle Gundel
1992)

TAB. 65

Neúspěšný pokus Jana z Gazy (6. století) o přetvoření antických souhvězdí v křesťanském duchu.
(podle Gundel 1992).

TAB. 66

Jeden z islámských hvězdných globů z 8. století vytvořný v antické tradici.

Strop Ulug-Begova planetária v Samarkandu, 1. pol. 15. století.

TAB. 67

Zobrazení souhvězdí severní a jižní oblohy v podání Albrechta Dürera z roku 1515.

TAB. 68

Tabulka zachycující systém souhvězdí u jednotlivých autorů od starověku po časný novověk do-
kládá obdivuhodnou stabilitu tradičního starověkého popisu hvězdné oblohy.

(podle Encyklopedia Britanica.)

TAB. 69

Podle vyobrazení na globu Atlanta Farnese vytvořil Vanosino monumentální fresku na stropě
vily Farnese.

TAB. 70

Vanosinova freska ve vile
Farnese představuje jakousi
symbolickou tečku za bezpro-
středně přejímanou antickou
tradicí ztvárnění hvězdné
oblohy. V následujícím sto-
letí začali astronomové do-
plňovat na hvězdnou klenbu
„moderní“ souhvězdí.